1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 46

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ

(МБОУ СОШ № 46 с углубленным изучением отдельных предметов)

ПРИКАЗ

29.08.2023                                                                                                  № Ш46-13-812/3

г. Сургут

О создании благоприятной среды в

общеобразовательной организации

для детей, имеющих заболевания

эндокринной системы (сахарный диабет)

В целях обеспечения качественного и доступного образования обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья, имеющих диагноз «сахарный диабет»,

создания оптимальной образовательной среды для данной категории детей,  в

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», письмом Министерства образования и науки РФ от

30.05.2012 № МД-583/19 «О методических рекомендациях «Медико-педагогический

контроль за организацией занятий физической культурой обучающихся с

отклонениями в состоянии здоровья», инструктивное письмо Министерства общего

и профессионального образования РФ «Дети с диабетом в школе», Шапошникова

Т.Д., 199)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в должностные инструкции педагогов по

сопровождению детей с отклонениями в состоянии здоровья, в том числе имеющих

заболевания эндокринной системы, работающих в классах, где занимается данная

категория детей.

2. Назначить ответственными за осуществление контроля за организацией

комплексного сопровождения детей, имеющих заболевания эндокринной системы,

социального педагога, Титаренко Наталью Николаевну, классных руководителей 9Д

класса, 8Д класса, 7Г класса, 1Д класса   на 2023-2024 учебный год.

3. Утвердить:

3.1. Алгоритм взаимодействия ответственных лиц (классный руководитель,

заместитель директора), в обязанности которых входит решение вопросов

организации обучения и воспитания, в том числе реабилитационного процесса

обучающихся имеющих заболевание сахарный диабет, с медицинским работником,

закрепленным за образовательным учреждением согласно приложению 1.

2

 3.2.  Списочный   состав    учащихся,  имеющих  заболевания эндокринной

системы (сахарный диабет) согласно приложению 2.

4. Титаренко Наталье Николаевне, социальному педагогу школы:

 совместно со специалистами городской поликлиники №5 обеспечить

получение добровольных согласий родителей (законных представителей) на

обработку персональных данных детей, имеющих заболевания эндокринной

системы (сахарный диабет), для организации комплексного сопровождения;

 организовать встречи с родителями (законными представителями) детей с

участием представителей СГМУП «Комбинат школьного питания» и медицинского

работника по вопросам организации индивидуального образовательного маршрута

каждого ребенка с сахарным диабетом, предоставления диетического питания

на основании рекомендации медицинского учреждения, заявления родителя

(законного представителя), доступа родителей (законных представителей) в здание

общеобразовательной организации, корректировки режима питания;

 довести информацию о наличии помещения до сведения детей и родителей

(законных представителей).

 запланировать проведение разъяснительных мероприятий для

педагогических работников по вопросу сопровождения учащихся с «сахарным

диабетом»; действий при оказании первой помощи в случае необходимости.

 довести до сведения учителей-предметников информацию о наличии детей

с заболеванием эндокринной системы в классах, в которых ими проводятся учебные

занятия.

5. Медицинским работникам школы ознакомить педагогический коллектив с

рекомендациями по вопросу сопровождения детей с сахарным диабетом, основным

действиям при оказании первой помощи в случае необходимости.

6. Классным руководителям:

 довести до сведения учителей-предметников сведения о наличии детей с

заболеванием в классах, в которых ими проводятся учебные занятия.

 запланировать проведение в течение учебного года информационных

кампаний для родителей (законных представителей) и учащихся по вопросам

организации правильного питания, толерантного отношения сверстников к детям,

имеющим заболевания эндокринной системы (сахарный диабет).

 проинформировать родителей (законных представителей) детей с

«сахарным диабетом» о деятельности в городе Сургуте Школы для детей, имеющих

заболевание «сахарный диабет» 1 типа (ссылка: https://gp1.ru/detskaya-

poliklinika/shkoly-zdorovya/shkola-diabeta/shkola-dlya-detey-s-zabolevaniem-sakharnyy-

diabet-/) .

7. Казаниной Светлане Валериевне, заместителю директора по АХР:

 определить помещение каб.212 помимо медицинского кабинета для

постановки (при необходимости) инъекций инсулина и измерения уровня сахара

крови.

 обеспечить в кабинете 212 антисептические (обеззараживающие) средства.

https://gp1.ru/detskaya-poliklinika/shkoly-zdorovya/shkola-diabeta/shkola-dlya-detey-s-zabolevaniem-sakharnyy-diabet-/
https://gp1.ru/detskaya-poliklinika/shkoly-zdorovya/shkola-diabeta/shkola-dlya-detey-s-zabolevaniem-sakharnyy-diabet-/
https://gp1.ru/detskaya-poliklinika/shkoly-zdorovya/shkola-diabeta/shkola-dlya-detey-s-zabolevaniem-sakharnyy-diabet-/

3

8. Канарейко Алексею Александровичу, администратору сайта, разместить

рекомендации для классных руководителей, учителей предметников по

сопровождению детей больных сахарным диабетом на сайте общеобразовательного

учреждения в разделе «Центр здоровьесбережения».

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор  Подписано электронной подписью

Сертификат:
0091113F596BD2E53DDFF8D35606B6F252
Владелец:
 Гейнц Лилия Викторовна
Действителен: 20.02.2023 с по 15.05.2024

Л.В. Гейнц

4

Приложение 1

к приказу

от 29.08.2023 № Ш46-13-812/3

Алгоритм взаимодействия ответственных лиц (классный руководитель,

заместитель директора), в обязанности которых входит решение вопросов

организации обучения и воспитания, в том числе реабилитационного процесса

обучающихся имеющих заболевание сахарный диабет, с медицинским работником,

закрепленным за образовательным учреждением:

1. Классному руководителю следует ознакомиться с необходимой

информацией о диабете как заболевании и ознакомить с ней других учителей

(отдельная информация также должна быть для школьной медсестры, учителя

физкультуры, работников столовой).

2. Если ребѐнок потерял сознание, требуется немедленно пригласить

медицинского работника, закреплѐнное за образовательной организации, измерить

уровень гликемии, вызвать скорую помощь, а также известить родителей (законных

представителей) ребѐнка.

3. Учителям предметникам работающими с обучающими с ограничениями

жизнедеятельности ознакомиться с памятками на сайте ОУ.

5

Приложение 2

к приказу

от 29.08.2023 № Ш46-13-812/3

Состав обучающихся, имеющих заболевания эндокринной системы (сахарный

диабет)

1. 7Г Чиркова Вероника Дмитриевна

2. 8Д Зиянгиров Максим Радикович

3. 1Д Логвиненко Антон Дмитриевич

4. 9Д Першина Мия Михайловна